- §. II. De Figuris ad movendum idoneis.

De Exclamatione:

Cur ex omnibus figuris Exclamationem primam ordine collocamus?

R. Primam collocamus, quod vehementiores animi motus exclamando soleamus exprimere.

Quid est exclamatio?

R. Est vocis elatio, seu contentio, qua, interjectione vel adhibita, vel subaudita, vehementiorem animi affectum significamus, reique magnitudinem exprimimus. Ita Tullius oratione 1. in Catilinam, per summiā indignationem sic exclamat: *O tempora! o mores! Senatus hac intendit, Consul videt: hic tamen vivit! Vivit? Imo vero etiam in Senatum venit.* Et oratione 2. in Antonium: *O miserum me! consumptis enim lacrymis, infixus tamen animo haret dolor.*

Exclamatio adjunctam ferme habet aliquam ex hisce interjectionibus, *o!* *heu!* *ha!* *vah!* *proh!* *Superi!* *proh Superum,* *atque hominum fidem!* Persæpe tamen subauditur interjectio, ut si dicas, *Miserum me!* vel, *Hoccine Saculum!* Veteres pro interjectione, *o,* sæpe adhibebant voces istas (a) *Ædepol!* *Herkle!* *Mehercule!* *Jupiter!* *Mecastor!* *Medius fidius!* Catullus:

Chartis

Doctis, Jupiter! & laboriosis.

Heu

(a) Quasi dicas per adem Pollucis . . . ita me Hercules, me Jupiter, me Jovis filius juvet.

Heu & Eheu triste aliquid & molestum indi-
cant. Ita (a) Cicero: *O domus antiqua, eheu
quam dispari dominio dominaris!* Virgilius vero
Aeneidos 4.

— Tu nunc Carthaginis altæ
Fundamenta locas, pulchramque uxorius urbem
Extruis; heu regni, rerumque oblite tuarum!

Proh adhibetur sæpe ad obtestandum. Ita Ter-
rentius: *Proh Deum atque hominum fidem:
quid est, si non hac contumelia est?*

Mirum in modum facit Exclamatio ad signifi-
candam indignationem, doloremque ex re atro-
ci conceptum; ut Tullius pro Cœlio: *Proh Diis
immortales! cur interdum in hominum sceleribus
maximis, aut (b) connivetis, aut presentis frau-
dis pœnam in diem reservatis?*

Servit etiam misericordiæ. Ita pro Sylla: *O
miserum & infelicem diem illum, quo Consul
omnibus Centuris P. Sylla renunciatus est!
O fallacem, o volucrem fortunam! O cœcam cupidi-
tatem! O preposteram gratulationem! quam cito
illa omnia ex latitia, & voluptate ad luctum, &
lacrymam redierunt! Et pro Milone: *O terram
illam beatam, que hunc virum exceperit; hanc
ingratans, si ejecerit; miseram, si amiserit!* Sic
etiam perfidus ille Sinon Trojanorum misericor-
diam exclamando captat (c):*

Heu, quæ nunc tellus, inquit, quæ me æqua-
ra possunt

Accipere? aut quid jam misero mihi denique
restat?

Aliquando etiam lætitiam, animique hilaritatem
exprimit Exclamatio: v. gr. Cicero ad Atticum
(d): *O suaves epistolas tuas, uno tempore mihi da-*

D 5 tas

(a) *De Officiis*. (b) *Ital. Chiudete gli occhi.*
(c) *Aeneid. I.* (d) *Lib. I. Ep. 8.*

tas duas? quibus Evangelia qua reddam, nescio;
deberi quidem plane fateor. Evangelia vero (si que-
ris) erant merces allati jucundi nuntii; vel etiam
sacrificia, & supplicationes, quæ pro læto nuntio
decerni olim a Romanis consueverant. Unde non
immerito a Christianis *Evangelium* appellatum
est salutiferum illud nuntium a CRISTO veraci-
simi Patris Nuntio nobis allatum.

Denique Exclamatio servit interdum Ironiae.
Ita (a) Tullius: O præclarum custodem ovium,
ut ajunt, lupum! & in Pisonem: O stultos Ca-
millos, Curios, Fabricios, Scipiones, Marcellos,
Maximos! O amentem Paulum! rusticum Mari-
um! nullius consilii patres istorum amborum
Consulum, qui triumpharunt!

*Quibus potissimum in locis utendum est Exclai-
matione?*

R. Adhibenda est præsertim in Amplificatio-
ne, in Perorationibus, ubi res magnas audito-
ri persuaderis. Exclamare enim in rebus minutis
frigidum esset, ac puerile.

§. III. De Dubitatione.

Quid est Dubitatio?

R. Dubitatio est (b) Schema, quo Orator
fluctuans, animique pendens dubitat aliquamdiu
quid sibi agendum, dicendumve sit. Ita Scipio
apud Livium (c) milites alloquitur quasi dubi-
tans: *Apud vos quemadmodum loquar, nec con-
silio, nec oratio suppeditat, quos ne quo nomine
quidem appellare debeam, scio. Cives? qui a pa-
tria vestra descivistis. An milites? qui imperium
auspiciumque abnuistis, Sacramenti religionem ru-
pistis. Hostes? corpora, ora, vestitum, habitum
Civium agnosco; facta, dicta, consilia, animos,
hostium video.*

Illu-

(a) Philip. 3. (b) Habitus, figura.

(c) Decade.

Illustre omnino Dubitationis exemplum suppeditat nobis Virgilius, cum Didonem ita dubitantem inducit: (a)

En quid agam? rursus ne procos irrisa priores
Experiar? Nomadumque petam connubia superplex,

Quos ego sum toties jam dedita maritos?
Iliacas igitur classes, atque ultima Teucrum
Jussa sequar

An Tyriis, omniq[ue] manu stipata meorum
Insequar? Et quos Sidonia vix urbe revelli,
Rursus agam pelago, & ventis dare vela ju-
bebo?

Deinde sequitur electio, quae sit nimirum, cum is qui dubitat, subito consilium capit, quasi oborta sibi nova quadam luce:

Quin morere, ut merita es, ferroque averte
dolorem.

Est item apud Ciceronem egregium aliud ejusdem Schematis exemplum in Oratore: Utrum difficilius, aut majus esset negare tibi sapientis idem roganti, an efficere id quod rogaes, diu multumque, Brute, dubitavi. Nam & negare, ei quem unice diligere, cuique me charissimum esse sentirem: presertim, & justa petenti, & praelata cuncti, durum admodum mihi videbatur; & suscipere tantam rem, quantam non modo faciliare consequi difficile esset, sed etiam cogitatione complecti, vix arbitrabar esse ejus, qui vereretur reprehensionem doctorum, atque prudentium.